Anno altero (abbiamo dal Cauitello23) Bossius Douaria, accersitus 
per Auergarios exprimoribus Laude discordes cum Succio Vistarino ob 
illicprincipatum, illue eius factione gibellina accessit, et, ope Auergario- 
rum et sequacium suorum eiusdem factionis, expulsis inde Vistarino eius- 
que adherentibus factionis diuerse, Laudam Auergariis et sibi subiecit. 
Et più a basso il medesimo, ripigliando questo soggetto, soggiunge: Cre- 
monenses factionis gibelline, dum Mediolanensesper Laudenses contra
rie factionis in eorum auxilium auocati, eorum duce Martino Tornano,

(21) Epistula pontificia ad Capitulum et clerum laudensem, ex regesto uaticano.

(22) L. citato.

(23) L. citato.
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missent Laudani, illue abierunt curri Bossìo Douaria, qui, ope Enzelini 
de Romano, dominium Creinone sibi uindicauit. Et Mediolanenses Lau
de constituerunt protectorem Succium Vistarinum per decennium ibi 
euerso oppido imperiali, illic olim erecto per Federicum Cesarem et mu
nì tum per Douariam.

Questo medesimo successo scriuono Giorgio M erula24, Tristano 
Calco25, Bernardino Corio26, Carlo Sigonio27, Antonio Cam po28 et al
tri, tutti uniformi nella sostanza del fatto, benché diuersi nelle circostan
ze così nel principio come nel mezo et fine. Il Corio pare che l’origine 
di questo mottiuo ascriua alla sola pretensione di Sozzo al principato, 
ch’il Cauitello fa commune con gli Ouergnaghi e di ciò non facendo al
cun motto; il Merula, Calco, Sigonio et Campo ne danno la cagione al- 

interdetto pontificio, per hauer la città adherito alla factione imperia- 
le. Il medesimo Cauitello uuole che in questa boglia su’l principio a ’ Vi
starmi toccasse la peggio, doue il Corio et Merula non ne fanno parola, 
et il Calco, Signoio et Campo mettono il negotio in dubbio chiamando 
Sozzo et suoi parenti essuli, senza però dire quando uenissero desterrati. 
Finalmente attribuisce il Cauitello a Sozzo titolo di protectore per X an
ni di questa città, che il Merula non di protectore, ma di dominio assolu
to parla; Vistarinus dehinc dominationem urbis per decennium habuit. 
All’incontro lo spaccia il Corio per semplice gouernatore ne’ capitoli di 
questo accordo: Obligandosì, dice, il nominato sindico a nome come so
pra di osseruare giuramenti et promettendo esseguire con effecto et cu
rare che Sozzo Vistarino et suoi agnati regerebbero la società del popolo 
sino a X  anni prossimi a uenire et più, secondo la uolontà della plebe, 
et quella mantenere insieme con il memorato Sozzo tanto nell’hauere 
quanto nelle persone, secondo si conteneua ne’ capitoli del popolo, et 
promessa di Sozzo alla laudense republica, quale a quella doueua sé sog
giacere per soli capitoli. Fin qui il Corio.

Il Campo ua ristretto in questo fatto, conchiudendo che per opera 
del pontefice residente di quei tempi in Milano fossero singolarmente i 
Vistarmi rimessi nella città. Poco differentemente il Sigonio, ma più co
pioso, disse anch’egli: Mox, cum Laudenses pertinacissime caesarianos 
in pactione permanere ac Germanos cum Papiensibus a Friderico im- 
positos arcem eorum tenere uìderet, sibi faciendum existimauit, ut a sa- 
cris interdiceret ac bello ab omnibus premi licere pronuntiauit. Ideoque

(24) Lib. 4°.

(25) Lib. VI Hist. Medio!.

(26) Parte seconda.

(27) De regno Italie, tomo 2°.

(28) Lib. 3°.
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Rangonus praetor, ut Sucium Vìstarinum cum suis exulem restitueret, 
exercitum Laudem adduxit atque, Huberto marchione cum Cremonen- 
sibus accurente, uariis proeliis iutio et augusto mense conflixit ac tan
dem arcem recepii. Quibus detrimentis Laudensens impulsi VI idus sep- 
tembris pacem reconciliarunt ac, Vistarinis et pontificia parte receptis, 
a pontífice interdicto leuantur.

Tristano Calco concorre nell’istesso, doue però estendendosi porta 
qualche particolarità di uantaggio: Sed Laudenses pertinacissime in pac- 
tibus perseuerabant. Tenebant eorum arcem Germani, quos Fridericus 
imposuerat exulabantque non pauci, et in primis Sucius Vistarinus cum 
uniuersa cognatione sua. Nonnihil enim factio sua adhuc poterai et in
tra urbem tutele grada manere Papiensium et Gremonensium habebant 
(essendo anco in quelle città factioni adherenti al pontefice); ceterum con
tumacia agentes pontifex sacris interdicit et diris imprecationibus exa
gi tatos spoliare, ubique bello persequi licere declarat. Tunc Rango prae
tor mediolanensis et Sucius Vistarinus intromittuntur et, ne intemperan- 
tius iniurias suas hi ulciscerentur et proinde ciuitas affligeretur, statim 
arbitri duo legati mediolanenses, Accursius Niguarda et Artusius Mari- 
nonus, qui controuersias componerent, aduenerunt. Hi et perpetuam in
ter eos pacem et praeteritorum obliuionem et ut uniuersa gens Vistarina 
in patriam rediret et Sucius in decennium societatem populi regeret at
que omnes ab interdicto ecclesie absoluerentur, pronunciarunt. Sic Vi
starinus dominationem in urbe sua consequitur. Quarta idus octobris haec 
acta sunt. Interea uero Innocentius, a Mediolano digressus... D ’inde si 
uede che il Calco stesso il gouernare et signoreggiare ha per sinonimi. 
L ’altre difficoltà ponno in buona parte superarsi, distinguendo i tempi 
dei conflitti, che due, non uno, suppone il Cauitello et nel primo, preua- 
lendo gli Ouergnaghi co’l fauore dei Cremonesi, cedessero gli Vistarini 
il campo; nel secondo, i medesimi Vistarini, co’l braccio dei Milanesi et 
fauore del pontefice, tornassero uittoriosi. Che dagli altri scrittori uen- 
gono comunemente ridotti ad un solo forsi per non esser molto distanti 
uno dall’altro, ha cagionato anco la diuersità degli 8 settembre, nel Si- 
gonio, et 12 ottobre, nel Calco, et la diuersità nei condottieri milanesi, 
Torriano et Rangone, per i Cremonesi, Bosso Douara et Uberto Pallaui- 
cino. Finalmente non osta molto che il Cauitello “ adherenti” , “ paren
ti” il Calco et altri dimandino gli partiali di Sozzo, potendo i medesimi 
senza contrarietà esser un ’istesso.

D ’altri Vistarini che di Sozzo memorato non si legge intorno a que
sti tempi espressa mentione, con tutto  che dalle cose sudette gioui di cre
dere che questa famiglia sino d ’all’hora fiorisse così di numero come di 
qualità di persone, a segno però che la famiglia stessa, per numerosa che 
sia sempre stata, habbia di tempo in tempo hauuto personaggio fra gli 
altri eminente et, come dicono, maiorazzo, come nel progresso di questa 
naratione uedrassi, et ne sono freschi gli esempi in Milano, Roma et al
tre città principali d ’Italia, ma molto più in Ispagna, Francia et Germania.

Il secondo libro dei “Commentari Vistarini” 291

Lo stato infelice di questa città prima dell’assontione di Sozzo al 
gouerno di essa può ciascuno, dalle cose già dette in parte prima, darse
lo, ma sopra tutto Giorgio Merula in poche righe lo ua al uiuo delinean
do: In duas diuisa partes (dic’egli) diuersa praesidia Mediolanensium et 
Cremonensium accepit. Noctu atque interdiu intra moenia pugnatum est. 
Veruni Cremonensis, quia diffiderei uiribus et animis ac, uersa uice, non 
uim sustinere posset, sed, motus uetere in Laudenses odio, per occultum 
cotloquium Mediotanensem hortatur ut, quam urbis regionem uterque 
possideret, eam euerteret. Ad haec responsum: Mediolanenses esse so- 
cios; quifidem et auxilium implorassent, eos seruare, non perdere. Pro- 
ducuntpraesidia Acciotinus et Bossius, etc. Proposta degna della barba
rie di Azolino, poiché de’ Cremonesi non si uede che odio inuecchiato 
potessero hauere contro questa città, che per l’adietro se gli era mostrata 
tanto partiale. Più tosto haurebbero hauuto qualche occasione gli Mila
nesi di mala sodisfactione per le frequenti contese pratticate con Lodi
giani ne’ tempi andati, assai note per altro. Al che alludendo il Corio, 
dopo la narratione del fatto medesimo, uiene in queste parole: In tal forma 
per l’una et l’altra parte la città di Lodi era lacerata, et a Milanesi pa- 
reua uendicarsi detti passati danni riceuuti par causa de’ Lodigiani. Fi
nalmente i Cremonesi in una notte, hauendo dal canto suo minato il muro 
della città, dato il fuoco agli alloggiamenti, si leuorno con la gente, co
noscendosi iui dimorare senza alcun profitto, et Milanesi, hauendo nella 
sua parte il castello nominato dell’imperatore, del quale di sopra hab- 
biamo fatto mentione, lo diedero a minare et d ’indi ritornorno a Milano.

Chetati i tumulti, composte le differenze et leuate le censure, cominciò 
la città a respirare. Molte famiglie tenute fuori rimpatriorno, esclusa 
l’Ouergnaga, come pietra dello scandalo. Furno restituite le dignità al 
clero et singolarmente la pontificale, abrogatali da Gregorio. Scriue il 
medesimo Innocenzo29 al capitolo et clero di Lodi in proposito de cit
tadini medesimi30: Attendentes quod ipsi ad maioris ecclesiae sinum ex 
animo, cum illos qui sui circa praedicta fuerunt causa casus tamquam 
facinorosos ab eadem ciuitate edicto perpetuo eijcierunt, rediisse non- 
scuntur, quodque ciuitas ipsa beati Bassiani corpore quiescente ibidem 
innumeris et praeclaris iugiter miraculis illustratur, ac uotentes ob ipsius 
honorem et eiusdem Comunis deuotionem, quam charam et acceptam 
habemus, eandem ciuitatem quasi de nouo pontificali titulo insignite, 
ipsam de fratrum nostrorum consilio et auctoritate apostolica restitui- 
mus dignitatem, et dilectum filium Bonum Ioannem, Laudensem elec- 
tum, de dictorum nostrorum fratrum consilio, concessimus leuitam ec
clesiae in pastorem. Data in Perugia l’anno 1252, a 9 di genaro.